Plenário das Delib ações, 03 de março de 2015.

JUSTIFICATIVA

O Município de VilhenaIRO encontra-se localizado no extremo sul do nosso
Estado, a 730 km da Capital de Porto Velho, abrangendo em sua região vários municípios com uma
quantidade de habitantes acima de 86.000 (oitenta e seis mil), e com um índice de crescimento
anual considerável.

No ano de 2008, a Escola Estadual de Ensino Fundamental Merizete Mendes de
Oliveira, recebeu o Prêmio Nacional de Referência em Gestão Escolar que é promovido pelo
Conselho Nacional de Secretários de Educação (Consed), União Nacional dos Dirigentes